¹ Bonifac. ep. III. — ² Concil. Nic. c. 6. — ³ Aug. ep. LXX.

⁴ Apud Aug. ep. X. in append. tom. II. edit. Plant. — ² Vict. de persecut. Waud. l. II. — ³ Aug. ep. ccv. — ⁴ Aug. ep. L.

haud assereret commentitias, sed potius alienjuss alterius magni nominis Africanorum episcoporum litteras esse, puta Aurelij Carthaginensis, vel Alypii Tagastensis episcoporum, jure censelit, quod esse germanae certo certius cognoscantur : sed citentur nomine Augustini, cujus inscriptione notantur. Quid autem nefandi acciderit in Africa, cum idem Bonifacius Gothis praesset militibus, S. Augustini ad eum scripta Epistola declarat his verbis ¹ :

5. « Ornet mores tuos pudicitia conjugalis, ornet sobrietates, et frugalitas. Bene enim agere, et illicita non prohibere, consensus erroris est. Quaedam de Ecclesia egreditur Christi virgo sacrata, ebriam Gothi Herpe mentem et corpus incurrit. Habeat, quae, miles sub comite positus disciplinam. Grave est enim, ut quem non vincit homo, vincat libido, aut voluetur vino qui nec vincitur ferro ». Haec ad Bonifacium, utens eadem plane sententia superior recitata in aliis ad eundem Bonifacium litteris ². Quibus acceptis Bonifacius, facinus gladio vindicare redditis his brevioribus litteris pollicetur.

6. « Tuae ³ sanctitatis Epistolam admonitu me terrificante suscepi. Etenim, venerabilis papa, si thronus ille legitimus pavidos habet accessus ; quo debet puniri supplicio, divinas qui temerat rationes ? Arquetur ergo profecto, qui divina atque humana neglexit ; et quem libido praevincit, gladius ultor absumet. Eumque quem insobrium in tantis angustiis fama veridica publicavit, carecres periturum quocumque supplicio custodia refincit ». His vero acceptis Augustinus litteris, quantocius aliis redditis, ne ille reus tanti criminis occideretur, occurrit, ita ad eundem Bonifacium pari brevitate rescribens :

7. « Ego quos diligo, arguo et castigo, non occidi desidero, nec carcere pleno equalore retrudi. Sola sufficit admonitio : poterit enim, si ei id divinitus concedatur, tempus penitentiae condonari, qui Domini templum ausus est violari. Sit ergo ipse qui fecit sui arbitri voti : fas enim non est, ut reus episcopi suggestionibus occidatur. Nam si in Barbarorum erroribus velimus (ut concedet) exercere vindictam, paucos reperiemus, nec ipsos animosos ad pugnam fore ». Haec ipse : ex quibus vide, et admirare episcopalem mansuetudinem longe longius ab effusione etiam noxiorum sanguinis abhorrentem.

8. *Augustini cum Pascentio et Maximino Ariani certamen.* — Accidit insuper, ut dum Gothi sub Bonifacio militarent in Africa, Ariani ibidem invalescerent. Etenim cum Gothi ipsi Ariani essent, una secum quoque ducebant, qui sacra ipsis ministraret, Ariantum episcopum. Erat hic Maximinus nomine, qui eo lemeritatis progressus est, ut ausus fuerit S. Augustinum ad disputationem de fide lacessere. Provocavit quoque eundem Augustinum